
God lydisolering kræver bl. a., at gulvkonstruktionen yder en rimelig isolering mod
trinlyd. SvØmmende betongulve kan tilfredsstille dette krav, men de giver i praksis
ofte en ringere isolering end forventet, fordi tilsyneladende betydningslØse fejl ved ar
bejdsudførelsen nedsætter lydisoleringen. Ved et svØmmende betongulv forstås et
betonlag udstØbt på et lag isoleringsmateriale, således at den udstøbte plade ikke
har nogen direkte kontaktpunkter med omgivende bygningsdele eller genstande
fastgjort til disse. Samme principper gælder også for gulve, hvor betonlaget er
erstattet af et anhydritlag eller lignende. Isoleringsevnen mod trinlyd for et svØm
mende gulv bestemmes, når det lydteknisk set er fejlfrit udført, af art og tykkelse
af det anvendte isoleringsmateriale, således at isoleringsevnen mod trinlyd stiger
med materialets tykkelse og sammentrykkelighed.
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9 En svømmende betonplade bør aldrig udføres sam
menhængende over flere rum. I døråbninger bør
udfØres dilatationsfuger, hvis bredde så vidt muligt
skal være mindst 10 mm.

• Betegnelsen betondæk omfatter her såvel massive betondæk som hul·
pladedæk af beton eller tegl.

6 Før betonudstøbningen foretages., tildækkes alle
samlinger med plastfolie. Det vil dog i almindelig
hed være mere sikkert at udlægge plastfolie med
mindst 15 cm overlæg over hele isoleringslaget.
Langs vægge og omkring rørledninger skal plastfo
lien bøjes op, så der dannes en stØbeform, der nøje
følger isoleringslaget.

8 Faste genstande i betonlaget kan skabe uønskede
kontaktpunkter mellem den svØmmende beton
plade og betondæk. Det er derfor meget vigtigt, at
alt opklodsningsmateriale f. eks. til retskeder er
fjernet fØr udstøbning finder sted. Armeringsnet
skal fikseres således, at det efter udstØbningen be
finder sig midt i betonpladen.

10 Et eventuelt afretningslag må ikke udføres i større
højde end d~n omgivende kantisolering langs
vægge og rør. Selv tykkelser på 3-4 mm af et hærd
nende afretningsmateriale er nok til at skabe lyd
bro mellem den svømmende betonplade og væg.
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5 Ved trækning af el- og varmerØr under den svØm
mende betonplade skal rØrene fastgøres til beton
dækket med rørhoMere, dækkes med isoleringsma
teriale og overdækkes f. eks. med ribbepap. Mel
lem rØr og betonplade må tykkelsen af det sam
mentrykkede isoleringsmateriale ikke være mindre
end 10 mm.

4 RØrgennemføringer skal udføres tætte af hensyn til
isolering mod luftlyd. RØrledninger skal af hensyn
til isolering mod trinlyd holdes fri af den svØm
mende betonplade, hvorfor der skal anbringes
mindst 10 mm isoleringsmateriale mellem rØr og
betonplade.

2 Samlinger mellem isoleringsplader skal udfØres
tætte, og pladerne skal ligge fast, således at der
ikke kan fremkomme sprækker, hvori betonen kan
trænge ned og danne kontakt mellem den svØm
mende betonplade og betondækket.

3 Langs vægge skal anbringes et lag isoleringsmateri
ale med en tykkelse på mindst 10 mm. således at
der ikke kan opstå forbindelse mellem den svØm
mende betonplade og de omgivende vægge.

1 Før udlægning af isoleringsplader skal betondæk
ket*) fejes, og eventuelle skarpe ujævnheder i
overfladen fjernes, fordi ujævnheder af enhver art
kan skabe lydbroer mellem den svømmende be
tonplade og betondækket. Større lunker i dækkets
overflade afrettes med tø<rt sand.
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BYGGERIETS AKUSTISKE MALESTATION

Hvad er BAM?

Byggeriets Akustiske Målestation er oprettet i 1967 af Statens Byggeforskningsinsti
tut og ledes af et udvalg.

Målestationens hovedopgave er at udfØre akustiske målinger for arkitekter, inge
niØrer, offentlige eller private bygherrer, myndigheder m. m. Desuden gennemfØrer
målestationen akustiske forskningsopgaver efter indstilling fra ovennævnte udvalg.

BAM's måleservice

Målestationen råder over en målevogn, der er udstyret til at kunne lØse akustiske
måleopgaver overalt i landet.

Da resultater fra afprØvning af lydisolering i bygninger giver en væsentlig del af
den viden, som er nødvendig for at kunne forbedre den akustiske kvalitet i det
fremtidige byggeri, tilbyder BAM, når tilfredsstillende målebetingelser er til stede,
til en fast pris at udføre afprøvning af lydisolering i bygninger. I øvrige tilfælde fast
sættes prisen for akustiske undersØgelser efter medgået tid.

På grundlag af måleresultaterne udarbejdes en rapport, hvori der redegøres for
isoleringen mod luft- og trinlyd bedømt i forhold til krav i bygningsreglementet.

Kontakt med BAM

Af hensyn til målestationens undersøgelsesprogram bØr undersøgelser rekvireres i
god tid, helst nogle måneder før målingerne ønskes udført.

Henvendelse rettes til:
Byggeriets Akustiske Målestation, Lundtoftevej 7, 2800 Lyngby. Tlf. (01) 880900.
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